
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 02 

Del 22/01/2018 

 
 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’ASSOCIAZIONE GRUPPI SPELEOLOGICI 
PIEMONTESI ONLUS E L’ ENTE DI GESTIONE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

PER LO SVOLGIMENTO DI INIZIATIVE E PROGRAMMI DI COMUNE INTERESSE. 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 

con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ermanno De Biaggi; 
 

Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi;  

 

Premesso che: 

l’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, istituito con Legge Regionale n. 

19/2009, ha tra i propri compiti statutari la tutela delle risorse naturali attraverso 

strategie di gestione sostenibile concertate tra le istituzioni nonché la promozione e la 

fruizione del territorio (art. 7 della legge istitutiva ed art. 3 dello Statuto); 

 l’Associazione Gruppi Speleologici Piemontesi onlus (nel proseguo AGSP), riconosciuta 

dall’articolo 9 della Legge regionale n. 69 del 30 maggio 1980, viene indicata come 



soggetto che, per finalità istituzionali, tradizione ed organizzazione, promuove lo 

sviluppo della speleologia in ogni sua manifestazione, la conoscenza e lo studio delle 

montagne, specialmente di quelle italiane e la difesa del loro ambiente naturale; 

 l’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia ha un territorio complessivo di 

10415 ettari di cui 3337 appartenenti al Parco del Monte Fenera e al relativo SIC n° 

1120003 denominato Monte Fenera, che tale area interessa significative zone carsiche 

o comunque comprende diversi ambienti ipogei naturali oggetto di interesse 

speleologico e che tali ambienti sono regolamentati dal piano di gestione del Parco e 

dalle  misure di conservazione sito-specifiche approvate con D.G.R. 30-4238 del 

21/6/2016; 

 l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valsesia gestisce, in convenzione con l’Ente 

Parco Nazionale Val Grande, il Geoparco Mondiale UNESCO “Sesia-Val Grande” (nel cui 

territorio rientra l’area protetta del Monte Fenera) e il cui obiettivo primario è la 

protezione della geodiversità, mediante promozione delle migliori pratiche di 

conservazione, educazione, divulgazione e fruizione turistica del patrimonio geologico, 

combinate con lo sviluppo sostenibile e il coinvolgimento delle comunità locali; 

risulta interesse delle istituzioni conservare questo patrimonio e valorizzarlo in forma 

sostenibile ai fini escursionistici e di studio nel rispetto della conservazione 

dell’ambiente; 

Ritenuto opportuno, in considerazione di quanto sopra stipulare un apposito protocollo 

d’intesa con l’Associazione Gruppi Speleologici Piemontesi onlus al fine di instaurare un 

rapporto di collaborazione in ordine ad iniziative e programmi di comune interesse nei 

campi di attività di seguito specificati: 

a) tutelare e studiare le grotte naturali, i paesaggi carsici epigei e gli ambienti 

sotterranei di valore naturalistico, geologico, paleontologico, archeologico storico 
e culturale, finalità prioritaria dell’Ente Parco  e dell’Associazione Gruppi 
Speleologici Piemontesi; 

b) riconoscere il ruolo delle istituzioni firmatarie del presente protocollo, nell’ambito 
della ricerca, conservazione e gestione del patrimonio carsico, degli ambienti 

ipogei e più in generale dell’ambiente che caratterizza l’area protetta; 

c) mantenere un continuo e reciproco aggiornamento, anche attraverso periodici 
incontri, relativamente alle tematiche relative alla ricerca scientifica degli 

ambienti carsici, delle acque sotterranee, della divulgazione e didattica della 
speleologia in un territorio, quale quello del Parco, di grande valore ambientale; 

d) contribuire a far conoscere il territorio del Parco e valorizzare una fruizione 
sostenibile dello stesso, nonché far conoscere il ruolo delle istituzioni coinvolte a 
favore del mantenimento del patrimonio naturale e culturale. 

 

Verificata la  volontà dell’Associazione Gruppi Speleologici Piemontesi onlus a 

sottoscrivere un protocollo d’intesa con l’Ente di gestione delle Aree naturali protette al 

fine di instaurare un rapporto di collaborazione in ordine ad iniziative e programmi di 

comune interesse; 

http://it.wikipedia.org/wiki/Montagna
http://it.wikipedia.org/wiki/Italia


 

 
Visto lo schema di protocollo d’intesa predisposto dall’Associazione Gruppi Speleologici 

Piemontesi onlus disciplinante i rispettivi campi di attività per il perseguimento degli 
obiettivi di cui sopra, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, e 
ritenutolo meritevole di approvazione; 

 
  

Tutto ciò premesso. 
 
 

 
DECRETA 

 
 
1) Di approvare, per quanto in premessa esposto, lo schema di protocollo d’intesa, 

allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, tra l’Associazione 
Gruppi Speleologici Piemontesi onlus con sede corso Francia 192, in Torino, e l’Ente 

di gestione delle Aree protette della Valsesia con sede in Varallo (VC), corso Roma 
35,di Varallo con validità pari ad anni cinque dalla stipula, per lo svolgimento di 

attivita’ di collaborazione in ordine ad iniziative e programmi di comune interesse. 
 
 

 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente 

di gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

 

 

 

 

 

 

            IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

         Ermanno De Biaggi                                                     Nicoletta Furno 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n. 2 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  
 

 
 


